2 周君明 3.80% 3.80% 3.80%

3 陈为人 2.20% 2.20% 2.20%

4 石建祥 2.00% 2.00% 2.00%

5 沈晓雷 1.22% 1.22% 1.22%

6 姚波 0.25% 0.25% 0.25%

7 焦华 0.27% 0.27% 0.27%

8 李震 0.48% 0.48% 0.48%

姚成志除直接持有发行人 8.00%股份外，还通过其控制的美诺华控股持有发行人

36.94%的股份；董事沈晓雷持有上海金麟 4.17%股权；上海金麟分别持有宁波金麟、金

麟创投 2%、0.31%出资份额；董事王林的配偶汪丽莉持有上海锐见 41%的股份；监事苗

康持有上海盈盛 10%的股份。

除上述情况外，无其他董事、监事、高级管理人员、核心技术人员及其近亲属以任

何方式直接或间接持有本公司股份的情况。

公司上述董事、监事、高级管理人员直接或间接持有的本公司的股份不存在质押或

冻结以及其他争议或潜在纠纷的情况。

二、 控股股东及实际控制人

宁波美诺华药业股份有限公司  上市公告书

29

（一）美诺华控股

公司名称 宁波美诺华控股有限公司

成立时间 2009 年 7 月 30 日

注册资本 5,000 万元

实收资本 5,000 万元

法定代表人 姚成志

注册地/主要生产经营

地
宁波市北仑梅山盐场 1 号办公楼三号 220 室

公司类型 有限责任公司

股东构成 姚成志持股 90%，姚先玲持股 10%

经营范围

许可经营项目：无

一般经营项目：实业投资。（未经金融等监管部门批准

不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众

集（融）资等金融业务）

主要财务数据（单位：

元）

报告期
2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

总资产 119,718,872.55

净资产 73,147,261.65

净利润 -288,602.72

审计情况
经宁波经济技术开发区康勤会计师事务所

(普通合伙)审计

（二）姚成志先生

姚成志先生：中国国籍，无境外永久居留权，男，1974 年出生，本科。曾在宁波联

合集团股份有限公司、宁波联合集团进出口股份有限公司任职。现任发行人董事长兼总

经理，同时兼任浙江美诺华董事、联华进出口执行董事、安徽美诺华董事。

三、 股东情况

(一) 本次发行前后的股本结构

宁波美诺华药业股份有限公司  上市公告书

30

本次发行前，本公司股本为 90,000,000 股，本次公开发行新股 30,000,000 股。本次

发行前后的股本结构变化如下：

股东
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件流通股 90,000,000 100.00 90,000,000 75.00

美诺华控股 33,250,000 36.94 33,250,000 27.71

宁波金麟 6,300,000 7.00 6,300,000 5.25

上海锐见 3,900,000 4.33 3,900,000 3.25

宁波华建 2,790,000 3.10 2,790,000 2.33

上海归朴 2,700,000 3.00 2,700,000 2.25

上海金麟 2,700,000 3.00 2,700,000 2.25

上海盈盛 2,700,000 3.00 2,700,000 2.25

宁波聚金 2,250,000 2.50 2,250,000 1.88

深圳同盛 1,800,000 2.00 1,800,000 1.50

上海宏邦 900,000 1.00 900,000 0.75

深圳中逸 900,000 1.00 900,000 0.75

浙江燕华 900,000 1.00 900,000 0.75

中国风投 900,000 1.00 900,000 0.75

宁波银源 900,000 1.00 900,000 0.75

华澳创投 810,000 0.90 810,000 0.68

金麟创投 697,680 0.78 697,680 0.58

姚成志 7,200,000 8.00 7,200,000 6.00

熊基凯 4,100,000 4.56 4,100,000 3.42

周君明 3,420,000 3.80 3,420,000 2.85

陈为人 1,980,000 2.20 1,980,000 1.65

石建祥 1,800,000 2.00 1,800,000 1.50

陈雪峰 1,350,000 1.50 1,350,000 1.13

沈晓雷 1,102,320 1.22 1,102,320 0.92

任奇峰 900,000 1.00 900,000 0.75

金一平 810,000 0.90 810,000 0.67

金  锋 720,000 0.80 720,000 0.60

宁波美诺华药业股份有限公司  上市公告书

31

李梅枝 600,000 0.67 600,000 0.50

孙志方 450,000 0.50 450,000 0.37

李  震 432,000 0.48 432,000 0.36

吴奇斌 270,000 0.30 270,000 0.23

焦  华 243,000 0.27 243,000 0.20

姚  波 225,000 0.25 225,000 0.19

二、无限售条件流通股 0 0 30,000,000 25.00

本次公开发行股份 0 0 30,000,000 25.00

合  计 90,000,000 100.00 120,000,000 100.00

关于各股东持有股份的锁定期情况，可参见本上市公告书“第一节 重要声明与提示

之一、股份流通限制和自愿锁定承诺”中相关内容。

(二) 本次发行后、上市前公司股东情况

本次发行后，上市前的股东人数为 29,922 名，持股数量前 10 名股东的名称、持股

数量及持股比例如下表所示：

股东名称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 美诺华控股 33,250,000 27.71%

2 姚成志 7,200,000 6.00%

3 宁波金麟 6,300,000 5.25%

4 熊基凯 4,100,000 3.42%

5 上海锐见 3,900,000 3.25%

6 周君明 3,420,000 2.85%

7 宁波华建 2,790,000 2.33%

8 上海归朴 2,700,000 2.25%

9 上海金麟 2,700,000 2.25%

10 上海盈盛 2,700,000 2.25%

合  计 69,060,000 57.55%

宁波美诺华药业股份有限公司  上市公告书

32

第四节 股票发行情况

   一、发行数量：3,000 万股（全部为公司公开发行的新股，无老股东公开发售股份）

   二、发行价格：14.03 元/股

   三、每股面值：1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向询价对象配售和网上按市值申购定价发行结合

的方式。其中，网下发行数量为 300 万股，占本次发行总量的 10.00%；网上发行数量

为 2,700 万股，占本次发行总量的 90.00%。本次主承销商包销股份的数量为 70,323 股，

包销金额为 986,631.69 元，主承销商包销比例为本次发行总量的 0.2344%。

五、发行市盈率：22.98 倍（每股收益按照经会计师事务所审计的、遵照中国会计

准则确定的扣除非经常性损益前后孰低的 2016 年归属于母公司所有者的净利润除以

本次发行后的总股数计算）

   六、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

   本次发行募集资金总额 42,090 万元，立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017

年 3 月 30 日对本次发行的资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字[2017]第

ZF10241 号《验资报告》。

七、发行费用总额及明细构成、每股发行费用

项 目 金额（万元）